
PIRRI SANDRO ASSESSORE ASSENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 9 DEL 22-02-2019

OGGETTO: Convenzione per regolare i rapporti tra ACEA S.p.A. e Comune di Castel
Sant'Angelo Anno 2018

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di febbraio, alle ore 17:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 73

Pubblicato dal 27-02-2019

Al 14-03-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 9 del 22-02-2019 1

Premesso:
Che negli anni ’30 e ’60 il Comune di Roma, e per esso l’allora Azienda Municipalizzata A.C.E.A.,-

hanno realizzato impianti di captazione e derivazione dell’acqua del Peschiera, destinati a fornire
acqua potabile alla città di Roma;
Che nel territorio del Comune di Castel Sant’Angelo, sono stati quindi realizzati dei manufatti-

serventi e pertinenti all’impianto di captazione delle acque delle sorgenti del Peschiera;
Che per tale realizzazione il Comune di Roma ha chiesto ed ottenuto dal Ministero dei Lavori-

Pubblici la concessione delle opportune derivazioni di acqua dalle sorgenti Peschiera site nei
Comuni di Cittaducale e di Castel Sant’Angelo;
Che a seguito della scadenza di detta concessione, con domanda del 28.09.1995 l’allora Azienda-

Speciale A.C.E.A. ha inoltrato richiesta di rinnovo al Ministero dei Lavori Pubblici;
Che ai sensi della Legge 142/90 e successive modificazioni ed in ossequio alla Delibera del-

Consiglio Comunale di Roma n. 29/97 del 17 marzo 1997 è stata disposta la trasformazione della ex
Azienda Speciale A.C.E.A. nella società per azioni ACEA, nella quale il Consiglio Comunale di
Roma ha deciso il conferimento del compendio aziendale gestito dalla ex Azienda Speciale
A.C.E.A.;
Che a seguito di detta trasformazione ACEA S.p.A. ha assunto la titolarità della concessione di-

derivazione dalle Sorgenti del peschiera, in precedenza posseduta dalla ex Azienda Speciale
A.C.E.A.;
Che nell’ambito del procedimento preordinato al rinnovo di detta concessione è stato predisposto a-

cura dei competenti uffici del Ministero dei Lavori Pubblici il contenuto del disciplinare accessorio
al provvedimento di concessione, in corso di finalizzazione, rep. n. 12814 del 30.01.2001;
Che attualmente le competenze per il rinnovo delle concessioni sono state trasferite ex lege alla-

Regione Lazio che, di conseguenza, ha acquisito la documentazione predisposta dal Ministero;
Che l’art. 5 ultimo comma dello schema di disciplinare prevede tra l’altro che, ai fini dell’emissione-

del provvedimento di concessione, è necessario che ACEA S.p.A. stipuli apposita convenzione
regolante i rapporti con i comuni interessati dalle opere di captazione;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27/09/2003 con la quale veniva-

approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Castel Sant’Angelo e A.C.E.A. S.p.A. per la
concessione di derivazione dalle Sorgenti del Peschiera;
Vista la convenzione repertorio n. 708 del 15/04/2004, stipulata tra l’ACEA S.p.A. e il Comune di-

Castel Sant’Angelo per la concessione di derivazione dalle Sorgenti del Peschiera;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2004 ad oggetto “Modifica art.-

6 della convenzione tra ACEA e Comune di Castel Sant’Angelo”, con la quale, tra l’altro, veniva
dato mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione approvata in schema;
Vista la comunicazione prot. n. 854 del 21/02/2005 con la quale il Sindaco del Comune di Castel-

Sant’Angelo chiedeva alla ACEA A.T.O.2 S.p.A l’adeguamento della convezione di cui trattasi in
dipendenza del verificarsi di nuovi fatti comportanti gravosi ed ulteriori incombenze a carico del
Comune;
Dato atto che dopo lunghe e defatiganti trattative l’Amministrazione è riuscita a conseguire alcuni-

miglioramenti rispetto all’originaria somma prevista in € 90.000,00:
Richiamata la propria deliberazione n. 76 del 07/07/2005 con la quale si è proceduto-

all’approvazione del nuovo schema di convenzione di contenuto identico rispetto allo schema
approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per i miglioramenti economici accordati
indicati nell’art. 4;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 9 del 22-02-2019 2

Vista la convenzione rep. n. 741 del 26/01/2006 stipulata tra l’ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2004;
Vista la convenzione Rep. n. 742 del 26/01/2006 stipulata tra l’ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2005;
Vista la convenzione rep. n. 774 del 19/09/2007, stipulata tra l’ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2006;
Vista la delibera di G.M. n. 81 del 07/07/2008 con la quale si è proceduto all’approvazione della-

schema di approvazione per regolare i rapporti relativi all’anno 2007 di contenuto identico rispetto
allo schema approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per gli adeguamenti ISTAT;
Vista la Convenzione Rep. n. 808 del 29/09/2008 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2007;
Vista la delibera di G.M. n. 53 del 19/05/2009 con la quale si è proceduto all’approvazione della-

schema di convenzione per regolare i rapporti relativi all’anno 2008 di contenuto identico rispetto
allo schema approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per gli adeguamenti ISTAT;
Vista la Convenzione Rep. n. 833 del 20/10/2009 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2008;
Vista la delibera di G.M. n. 37 del 16/04/2010 con la quale si è proceduto all’approvazione dello-

schema di convenzione per regolare i rapporti relativi all’anno 2009 di contenuto identico rispetto
allo schema approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per gli adeguamenti ISTAT;
Vista la Convenzione Rep. n. 848 del 23/07/2010 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2009;
Vista la delibera di G.M. n. 27 del 26/04/2011 con la quale si è proceduto all’approvazione dello-

schema di convenzione per regolare i rapporti relativi all’anno 2010 di contenuto identico rispetto
allo schema approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per gli adeguamenti ISTAT;
Vista la delibera di G.M. n. 88del 05/12/2014 con la quale si è proceduto all’approvazione dello-

schema di convenzione per regolare i rapporti relativi agli ann1 2012 e 2013 di contenuto identico
rispetto allo schema approvato dal Consiglio Comunale fatta solo eccezione per gli adeguamenti
ISTAT;
Vista la  Convenzione Rep. n. 879 del 24/11/2011 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2010;
Vista la  Convenzione Rep. n. 894 del 05/10/2012 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2011;
Vista la  Convenzione   sottoscritta in data 23 aprile 2015  tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel-

Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2012;
Vista la  Convenzione sottoscritta in data 23 aprile 2015 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di-

Castel Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2013;
Vista la  Convenzione stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di Castel Sant’Angelo per regolare i-

rapporti relativi agli anni 2014 e 2015;
Vista la  Convenzione sottoscritta in data 04/05/2017 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di-

Castel Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2016;
Vista la  Convenzione sottoscritta in data 12/07/2018 stipulata tra ACEA S.p.A. ed il Comune di-

Castel Sant’Angelo per regolare i rapporti relativi all’anno 2017;
Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Castel Sant’Angelo e l’ACEA S.pA., relativo-

all’anno 2018, acquisito al protocollo dell’Ente in data 22/02/2019 n. 967 che, in allegato costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
Dato atto che lo schema di convenzione approvato dal Consiglio resta inalterato fatto salvo il solo-

art. 4 in cui si definiscono gli aggiornamenti in base agli indici ISTAT;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 9 del 22-02-2019 3

Considerato che, nelle more del perfezionamento della convenzione ATO2/ATO3 con il presente-

accordo le parti intendono dare piena e completa attuazione a quanto previsto dal disciplinare citato;
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;-

Visto lo Statuto Comunale;-

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;-

DELIBERA
le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), tra2.

l’ACEA S.p.A. e il Comune di Castel Sant’Angelo, per la concessione di derivazione dalle Sorgenti
del Peschiera relativa all’anno 2018, dando atto che resta inalterato lo schema già approvato dal
Consiglio Comunale fatti salvi i soli aggiornamenti ISTAT;
di autorizzare il Sindaco alla stipula della citata convenzione;3.

di pubblicare copia del presente atto ai sensi della vigente normativa;4.

di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente5.

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 22-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-02-2019

F.to  MARIANO FOFFO

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 9 del 22-02-2019 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Convenzione per regolare i rapporti tra ACEA S.p.A. e
Comune di Castel Sant'Angelo Anno 2018.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 27-02-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 27-02-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 9 del 22-02-2019 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

